Využití fuzzy logiky na mikropočítači

Jozef Varhaník

Bakalářská práce
2023

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

Jozef Varhaník

ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá skúmaním fuzzy logiky na mikropočítačoch. V prvej časti sa

práca venuje teoretickému popisu fuzzy logiky obecne a následne na mikropočítačoch. Tak-

tiež je uvedených niekoľko príkladov využitia fuzzy logiky a programovacie jazyky, v kto-

rých sa fuzzy logika implementuje. V praktickej časti sa práca zaoberá výberom vhodných

knižníc na implementáciu fuzzy logiky na mikropočítačoch a v iných odvetviach. Pre kniž-

nice, používané v mikropočítačoch je vytvorený ukážkový kód, ktorý overuje vlastnosti

knižníc. Ďalej sa praktická časť práce sa zaoberá vytvorením ukážkovej aplikácie fuzzy lo-

giky na mikropočítači. V rámci ukážkovej aplikácie je popísaný výber vhodnej knižnice,

výber vývojového prostredia, vhodného mikropočítača a zároveň aj obsahuje dokumentáciu

k aplikácií.

Klíčová slova: Fuzzy logika, Mikropočítač, Aplikácie fuzzy logiky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the investigation of fuzzy logic on microcontrollers. In the

first part, the thesis deals with the theoretical description of fuzzy logic in general and then

on microcontrollers. Several examples of fuzzy logic applications and programming langua-

ges in which fuzzy logic is implemented are also presented. In the practical part, the thesis

deals with the selection of suitable libraries for the implementation of fuzzy logic on mic-

rocontrollers and in other industries. For the libraries used on microcontrollers, a sample

code is developed to verify the properties of the libraries. Further, the practical part of the

thesis deals with the creation of a sample application of fuzzy logic on a microcontroller.

The sample application describes the selection of a suitable library, the choice of a develop-

ment environment, a suitable microcontroller and also includes documentation for the appli-

cation.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sú mikropočítače neustále využívané v mnohých oblastiach, od domácich

spotrebičov, zariadení pre medicínu až po priemyselné aplikácie. S narastajúcim množstvom

dát a náročnosťou úloh, ktoré musia mikropočítače vykonávať, je nevyhnutné rozvíjať nové

metódy a technológie, ktoré im pomôžu pri spracovaní informácií. Jednou z týchto metód je

aj fuzzy logika.

Fuzzy logika je koncept, ktorý sa využíva v rôznych oblastiach, od technických disciplín po

sociálne vedy. Má významné uplatnenie v situáciách, kde je potrebné modelovať neurčitosti

alebo aproximácie, ktoré sú typické pre ľudské myslenie.

Vzhľadom na dôležitosť mikropočítačov v dnešnej dobe, je využitie fuzzy logiky na mikro-

počítači stále relevantné a zaujímavé pre výskumníkov a inžinierov.

Využitie fuzzy logiky na mikropočítači má množstvo výhod. Jednou z nich je schopnosť

rýchleho a efektívneho riešenia problémov, ktoré by boli inak príliš náročné alebo nemožné

riešiť klasickými metódami. Ďalšou výhodou je schopnosť adaptácie a učenia sa z dát, čo

umožňuje vytvárať inteligentné systémy s vysokou presnosťou a spoľahlivosťou.

Táto bakalárska práca sa zameriava na využitie fuzzy logiky na mikropočítači a jej aplikácie

v rôznych oblastiach. Bude skúmať, ako je možné využiť fuzzy logiku na riešenie konkrét-

nych problémov a ako ju implementovať na mikropočítači. Zároveň sa bude venovať v prak-

tickej časti návrhu ukážkovej aplikácie fuzzy logiky na mikropočítači. Okrem už spomenu-

tých vecí sa bude práca venovať popisovaniu vhodných nástrojov a knižníc spojených s vy-

užitím fuzzy logiky na mikropočítači.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FUZZY LOGIKY

V úvodnej kapitole sa práca zameriava na definíciu fuzzy logiky a vymedzení základných

pojmov, ako aj operácií a pravidiel spojených s fuzzy logikou. Kapitola teda obsahuje zá-

kladné informácie týkajúce sa fuzzy logiky a slúži na to, aby sa čitateľ zoznámil so základmi

fuzzy logiky a lepšie tak pochopil nasledujúcim kapitolám teoretickej časti.

1.1 Definícia fuzzy logiky

Fuzzy je slovo pochádzajúce z Angličtiny a má doslovný preklad ako mlhavý, nejasný, ne-

ostrý alebo neurčitý. Definícia fuzzy logiky sa teda skrýva v tomto doslovnom preklade [8].

Fuzzy logika, pôvodne navrhnutá Lotfi A. Zadehom v roku 1965 [1], predstavuje rozšírenie

klasickej binárnej logiky, ktorá je založená na prístupe "všetko alebo nič". Fuzzy logika sa

od klasickej logiky odlišuje tým, že umožňuje zohľadniť neurčitosť a nepresnosť v rámci

procesu rozhodovania a popisu javov.

Fuzzy logika sa často využíva v oblastiach, kde je potrebné pracovať s nepresnými a nejed-

noznačnými údajmi alebo v situáciách, kde sú klasické prístupy nedostatočné alebo ne-

vhodné. Medzi bežné aplikácie fuzzy logiky patria riadenie systémov, predikcia a modelo-

vanie, expertné systémy, rozhodovanie za neurčitých podmienok a spracovanie prirodze-

ného jazyka [4].

1.2 Fuzzy množiny

Kľúčovým pojmom vo fuzzy logike sú fuzzy množiny, ktoré reprezentujú hodnoty v neur-

čitom a kontinuálnom spektre [2]. Zatiaľ čo v klasickej logike môže byť prvok množiny buď

úplne prítomný (pravda) alebo úplne neprítomný (nepravda), fuzzy množiny umožňujú pri-

radenie medzistupňov príslušnosti medzi 0 a 1. Hodnota príslušnosti k fuzzy množine vy-

jadruje stupeň, do akej je prvok členom danej množiny [3].


[…]


neklesajú lineárne. Ak by sa považovala ideálna teplota medzi 21 a 22 °C, graf by vypadal

nasledovne:
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Obrázok 28. Graf teplôt teplomera s použitím binárnej logiky

Je možné vidieť, že studená teplota je pri teplotách 0 – 21 °C, ideálna 21 – 22 °C a horúca

22 – 35 °C a teploty sa neprekrývajú (ak sa nerátajú hodnoty 0).

6.7.2 Graf fuzzy logiky

Nasledujúci graf bol zostrojený podľa vstupných množín, ktoré boli použité v kóde fuzzy

teplomeru. Graf je veľmi podobný ako graf obrázku číslo 1.

Obrázok 29. Graf teplôt fuzzy teplomera

Je možné vidieť, že funkcie príslušnosti sa prekrývajú, konkrétne ideálna teplota s horúcou

a ideálna teplota so studenou.
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6.7.3 Výhody použitia fuzzy logiky v ukážkovej aplikácií

Najväčšou výhodou použitia fuzzy logiky oproti binárnej logiky je pri prekrývaní funkcií

príslušnosti teplôt. Fuzzy logika dokáže na základe lingvisticky definovaných pravidiel roz-

hodnúť, či je potrebné zopnúť relé, alebo nie. Túto funkcionalitu je možné implementovať

pomocou binárnej logiky, napríklad pomocou vetvenia programu (podmienky IF). Na druhej

strane by pri rozšírení aplikácie, napríklad o ohrievač s rôznymi stupňami výkonu ohrevu

došlo k zložitej implementácií úrovní výkonu do kódu, zatiaľ čo pri použití fuzzy logiky by

stačilo pridať nové fuzzy množiny pre výstup, pomocou ktorých by sa výkon ohrievača zvy-

šoval, alebo znižoval podľa potreby. Týmto spôsobom by taktiež nedochádzalo k zbytoč-

nému opotrebovávaniu relé z dôvodu častého spínania a rozopínania.

6.8 Zhodnotenie a možnosti rozšírenia

Na základe vykonaných testov aplikácia ukázala správnu funkcionalitu pri ideálnej, studenej

a horúcej teplote.

V budúcnosti je možné projekt rozšíriť o ďalšie funkcie, ako napríklad možnosť pripojenia

ohrievača, alebo klimatizácie, ktorá v prípade horúcej teploty bude chladiť a v prípade stu-

denej teploty ohrievať. Ďalej by bolo možné rozšíriť aplikáciu o integráciu s webovým roz-

hraním pre vzdialený monitoring a ovládanie, alebo pridanie ďalších senzorov pre sledova-

nie vlhkosti, svetelnosti a iných environmentálnych faktorov.
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ZÁVĚR

Bakalárska práca bola venovaná využitiu fuzzy logiky na mikropočítači. Cieľom práce bolo

zhodnotiť aplikáciu a efektívnosť fuzzy logiky na mikropočítačoch a overiť vlastnosti kniž-

níc na implementáciu fuzzy logiky na mikropočítačoch.

V teoretickej časti je v prvom rade definovaná fuzzy logika obecne, spolu so základnými

charakteristikami a pojmami. V ďalšej časti sa práca venuje využitiu fuzzy logiky na mikro-

počítačoch. Sú tu uvedené aj niektoré konkrétne príklady, napríklad klimatizácie, domáca

asistencia, alebo automobily. Použitie fuzzy logiky v týchto odvetviach zvyšuje bezpečnosť

a komfort ľudí. Na záver teoretickej časti sú uvedené programovacie jazyky, v ktorých je

možné fuzzy logiku implementovať.

Praktická časť sa úvodnej časti venovala popisom niekoľkých knižníc na implementáciu fu-

zzy logiky, medzi ktorými boli aj knižnice pre implementáciu fuzzy logiky na mikropočíta-

čoch. Konkrétne sa jedná o knižnice fuzzylite, jfuzzylite a eFLL. Pre spomenuté knižnice

boli v rámci overovania vlastnosti vytvorené ukážkové kódy, na základe sa hodnotili ich

vlastnosti a použiteľnosť. Ako posledné bola ku knižniciam vypracovaná tabuľka vlastností,

pomocou ktorej boli zhrnuté najdôležitejšie vlastnosti knižníc.

Ako poslednému sa práca venovala vytvoreniu ukážkovej aplikácií fuzzy logiky na mikro-

počítači – fuzzy teplomeru. V prvom rade bolo nutné vybrať vhodnú knižnicu na základe už

získaných poznatkov z predchádzajúcej kapitoly. Ďalej sa muselo vybrať vhodné vývojové

prostredie, konkrétne Arduino IDE a mikropočítač – ESP32 (Devkit C). Následne bolo po-

trebné vybrať ďalšie komponenty (LED diódy, rezistory, senzor, relé modul, breadboard) na

úspešné zapojenie projektu. Potom bola vytvorená schéma zapojenia, podľa ktorej bolo

v ďalšom kroku vytvorené fyzické zapojenie. V ďalšom kroku bol vytvorený zdrojový kód

s použitím knižnice eFLL, v ktorom sa na základe vstupných teplôt rozhodovalo medzi stu-

denou, ideálnou a horúcou teplotou za pomoci fuzzy logiky. Aplikácia bola testovaná, kde

sa hodnotilo správne správanie sa pri rôznych teplotách. Bolo zistené, že aplikácia reaguje

správne na rôzne druhy teplôt. V poslednom rade bola aplikácia porovnávaná s použitím

binárnej logiky s dôrazom na výhody fuzzy logiky oproti binárnej logike.

Celkovo, táto práca poskytuje prehľad k pochopeniu fuzzy logiky, jej praktických aplikácií,

a jej výhod v porovnaní s binárnou logikou. Taktiež práca ponúka hodnotenie knižníc pre

implementáciu fuzzy logiky na mikropočítačoch.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 67
