POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Varhaník Jozef

Vedoucí práce: Ing. Jan Dolinay, Ph.D.

Studijní program: Softwarové inženýrství

Studijní obor / specializace: ---

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: **Využití fuzzy logiky na mikropočítači**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 100% shodnosti. Práce není plagiát. Shoda byla nalezena pouze v souborech použitých knihoven.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student přišel s vlastním tématem. Obsah práce jsem mohl ovlivnit jen v omezené míře, protože intenzivnější komunikace začala až asi měsíc před odevzdáním. Celkově považuji zadání za splněné s velmi dobrým výsledkem.

Datum 31. 5. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce